

Kulturdepartementet
103 33 STOCKHOLM

Yttrande över delbetänkandet ”Nästa steg? – Förslag för en stärkt minoritetspolitik”, från Utredningen om en stärkt minoritetspolitik, Kulturdepartementet

Sammanfattning

Kulturdepartementet har på remiss översänt delbetänkandet ”Nästa steg? – Förslag för en stärkt minoritetspolitik” (SOU 2017:60) från Utredningen om en stärkt minoritetspolitik.

Utredningen föreslår ett antal åtgärder för en förstärkt politik avseende nationella minoriteterna, inklusive förslag till förändringar i nuvarande lag om nationella minoriteter och minoritetsspråk. Utredningen redovisar därtill ett antal andra förslag på förändringar i lagstiftning mm.

Skellefteå kommun tillstyrker i stora delar utredningens förslag. Skellefteå kommun har framförallt synpunkter på förslaget när det gäller statsbidrag till landsting och kommuner i förvaltningsområden. Om en särskild myndighet för uppföljning inrättas vill Skellefteå gärna komma i fråga för placering av en sådan myndighet.

Skellefteå kommun har en inriktning mot att vara en bra plats som vill växa. Därför är det också viktigt att alla känner sig välkomna här och vill bo och verka här. Därför är det också naturligt att stödja förslag om en stärkt minoritetspolitik. Samtidigt förutsätter Skellefteå kommun att staten också vill verka för en sådan utveckling.

Kommunens synpunkter utifrån de olika förslagen framgår nedan.

Skellefteå kommuns synpunkter på utredningens förslag

Allmänt

Nedanstående yttrande fokuserar på de punkter och avsnitt där Skellefteå kommun har kommentarer och/eller synpunkter. I övrigt tillstyrker Skellefteå kommun utredningens förslag.

Skellefteå kommun konstaterar allmänt att utredningen lyfter fram ett antal viktiga frågor och att det är angeläget med fortsatt utvecklingsarbete när det gäller de nationella minoriteternas rättigheter och minoritetsspråken.

Viktigt med ökad kunskapsnivå om de nationella minoriteterna

Utredningen konstaterar bland annat att många kommuner m fl uppfattar sig föga eller inte alls berörda av lagens krav beträffande de nationella minoriteternas rättigheter. Det framgår också att majoritetssamhällets kunskaper om de nationella minoriteterna fortfarande är bristfälliga.

Skellefteå kommun instämmer i denna bild och konstaterar att det är viktigt att det finns en ökad kunskap om de nationella minoriteterna och deras rättigheter. Flera av de förslag som utredningen presenterar har också en inriktning mot en sådan utveckling. Eftersom modellen med en särskild lagstiftning om nationella minoriteter kan betyda att reglerna inte tillräckligt integreras i alla samhällssektorer så tillstyrker Skellefteå kommun också förslaget om att regler beträffande förskola och äldreomsorg överförs från minoritetslagen till skollagen respektive socialtjänstlagen.

Behållande av modellen med förvaltningsområden och grundskydd

Utredningen föreslår att Sverige ska behålla och utveckla den nuvarande modellen med förvaltningsområden (för finska, samiska och meänkieli) där de nationella minoriteternas rättigheter är särskilt tydliga. Modellen med ett grundskydd i hela landet föreslås också finnas kvar. Reglerna om förvaltningsområde föreslås kompletteras med en skrivning om former för utträde ur förvaltningsområde.

Skellefteå kommun, som ansökt om att ingå i förvaltningsområde för finska, tillstyrker utredningens förslag.

Antagande av dokumenterade minoritetspolitiska mål

Utredningen föreslår att kommuner och landsting ska anta dokumenterade minoritetspolitiska mål och riktlinjer som också ska följas upp. Förslaget innebär också en tydligare skyldighet att informera nationella minoriteter om deras rättigheter.

Skellefteå kommun tillstyrker förslaget. Även om betydelsen av fastställda mål inte ska överdrivas så kan antagande av sådana bidra till att öka kunskapsnivån och också leda till att frågor om de nationella minoriteternas rättigheter får en tydligare plats på agendan.

Statsbidrag till kommuner och landsting i förvaltningsområden

Utredningen föreslår höjda bidrag till de nationella minoriteternas organisationer på riksnivå. När det gäller statsbidrag till kommuner och landsting föreslås i dagsläget inga förändringar, men en öppning lämnas för att statsbidragen kan komma att behöva justeras i framtiden.

Skellefteå kommun bedömer att en höjning av statsbidragen till kommuner och landsting i förvaltningsområden är något som bör övervägas. Statsbidragen är idag inte på någon hög nivå och ska täcka merkostnader. Höjda statsbidrag skulle också vara en tydlig signal från statsmakterna om att minoritetspolitiken prioriteras.

Inrättande av särskild myndighet

Utredningen föreslår att regeringen ska inrätta en särskild myndighet för uppföljning, samordning och främjande av minoritetspolitiken. I dagsläget ligger ansvaret för detta på länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget. Förslaget motiveras med ett behov att ytterligare tydliggöra minoritetspolitiken.

Skellefteå kommun instämmer i behovet av en tydligare minoritetspolitik. Beträffande frågan om inrättande av en särskild uppföljningsmyndighet anser Skellefteå kommun att en prioriterad fråga om en sådan inrättas måste vara att ta till vara den kompetens och erfarenhet som finns hos nuvarande uppföljningsmyndigheter. Skellefteå har också en bred erfarenhet av arbete med minoritetsfrågor och en fördelaktig geografisk placering. Därför vill Skellefteå kommun gärna komma ifråga vid placering av en eventuell ny myndighet.

Andra viktiga förslag

Utredningen lämnar ett antal förslag som har som inriktning att stärka de nationella minoriteterna och minoritetsspråken. Bl a föreslås utveckling av utbildningar mm för att komma åt brist på språkkunnig

SKELLEFTEÅ KOMMUN

personal, insatser för att öka kunskapsnivån inom t ex skola, vård och omsorg mm. Skellefteå kommun har i stort inga invändningar mot dessa förslag och tillstyrker dem.

Sammanfattande kommentarer

Sammanfattningsvis konstaterar Skellefteå kommun att utredningen tar upp ett antal viktiga frågor beträffande de nationella minoriteterna och minoritetsspråken. I stort innebär förslagen ingen omfattande förändring av nuvarande ordning utan handlar mer om att tydliggöra och lyfta fram de aktuella frågorna. Skellefteå kommun instämmer i att detta behov finns.

Skellefteå kommun ser med intresse fram mot att delta i fortsatt utvecklingsarbete på dessa områden.

SKELLEFTEÅ KOMMUN

Lorents Burman
Kommunstyrelsens ordförande